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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

Антропогенные факторы – экологические факторы, обусловленные

различными формами влияния деятельности человека на окружающую среду.

Антропогенные овраги – эрозионные овражные формы рельефа,

образование которых вызвано антропогенным вмешательством в естественную

рельефную среду, они делятся на сельскохозяйственные и техногенные.

Базис эрозии – поверхность, на уровне которой водный поток (река, ручей)

теряет свою живую силу и ниже которой он не может углубить своё ложе.

Различают постоянный, или общий базис эрозии, и временный, или местный

базис эрозии.

Бедленд – вид сухого рельефа, где наиболее мягкие осадочные породы и

богатые глиной почвы были подвержены обширной ветровой и водной эрозии.

Бедленду характерны крутые склоны, резко и сложно расчленённый рельеф,

минимальное присутствие растительности, недостаток реголита и развитый

процесс вымывания. Каньоны, ущелья, овраги, вершины и другие подобные

геологические формы типичны для бедлендов. Рельеф бедленда непригоден для

хозяйственной деятельности и земледелия.

Дешифрирование аэрофотоснимков – распознание заснятых объектов на

земной поверхности, в частности рельефа или растительности, их состояния,

характера поверхности, границ.

Лёсс – однородные, обычно неслоистые, пористые, слегка

сцементированные, мергелистые или суглинистые покровные отложения, он

сложен преимущественно зёрнами алевритовой размерности с подчинённым

количеством частиц глинистой и мелкой песчаной фракций.

Меры борьбы с оврагами – высадка растений, контроль за водотоками,

применение инженерных и других сооружений в овраго-опасных участках.

Низкогорный рельеф – низкогорье, низкие горы, рельеф невысоких (не

более нескольких сотен метров относительной высоты) гор и гряд с мягкими

округлыми профилями при отсутствии или слабой выраженности вертикальной

ландшафтной дифференциации.

Межгорная равнина – равнина, расположенная в межгорной депрессии,

обычно аккумулятивная (пролювиальная, аллювиальная, озёрная).

Овражная эрозия – сложный динамичный рельефообразующий процесс,

связанный с образованием и развитием овражных форм рельефа.

Овраг – образованный временными водными потоками эрозионный размыв

почвы и грунтов в виде относительно глубоких и крутосклонных

незадернованных ложбин. Овраги имеют размеры в длину до нескольких

километров, ширина и глубина варьируются от нескольких до десятков метров.

Предгорья – пониженные окраинные части горных стран,

характеризующиеся холмистым или низкогорным рельефом, они представляют

собой переход от горной страны к прилежащей равнине. Предгорья обычно
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сложены более молодыми породами, чем собственно горы, или их продуктами.

В Средней Азии предгорья еще называют прилавки, адыры.

Природные факторы – сложный комплекс различных факторов или свойств

географической среды, существенно влияющий на окружающую среду и жизнь

человека. К природным факторам относятся геологическая среда, рельеф,

климат, гидрологический режим рек и водоемов, почва, растительный и

животный мир и другие факторы.

Рельеф – совокупность неровностей земной поверхности, разных по

очертаниям, размерам, происхождению, возрасту и истории развития. Рельеф

может быть положительным, образующий возвышения рельефа, и

отрицательным, представляющих собой впадины.

Сай – узкая, глубокая и крутостенная долина в горных районах с

постоянным или временным водотоком, в отличие от каньона дно не полностью

занято руслом реки.

Среднегорный рельеф – средневысотные горы, средние горы, рельеф гор с

мягкими округлыми формами вершинных частей, нередко с реликтами

поверхностей выравнивания, широким распространением элювия и коры

выветривания, имеют выраженную высотную поясность.

Ускоренная эрозия – антропогенная эрозия, нерациональное ведение

хозяйства, ведущее к ускоренному разрушению грунтов, почвы и подстилающих

горных пород поверхностными водами.

Эрозия – процесс разрушения и перенос горных пород, почв или любых

других грунтов с нарушением их целостности и изменением их физико-

химических свойств под воздействием стекающей воды, она является причиной

образования овражных форм рельефа.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ГИС – географическая информационная система

ДДЗ – данные дистанционного зондирования

НЛС – наземное лазерное сканирование

ИГВБ – Институт географии и водной безопасности

МОН РК – Министерство образования и науки Республики Казахстан

НИР – научно-исследовательская работа

РК – Республика Казахстан

СНГ – Содружество Независимых Государств

СНиП – строительные нормы и правила
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. Исследование посвящено изучению

процесса овражной эрозии в западной части Жетысу Алатау для целей создания

научно-обоснованных рекомендаций с учетом региональных особенностей по

управлению оврагообразования.

В ходе исследований изучались современные представления о развитии

овражной эрозии, природно-антропогенные факторы, влияющие на

оврагообразование, проводился мониторинг процесса овражной эрозии западной

части Жетысу Алатау и дана его оценка.

В связи с интенсификацией сельского хозяйства, расширением площади

орошаемых земель, развитием животноводства и с последними климатическими

колебаниями защита земельных ресурсов в Казахстане приобретает особенно

важное значение. Главной задачей диссертационного исследования являются

оценка природно-антропогенных факторов, влияющих на формирование и

развитие овражной эрозии и составление рекомендаций по управлению

овражными процессами западной части Жетысу Алатау.

Актуальность темы исследования. Актуальность исследований овражной

эрозии в пределах западной части Жетысу Алатау определяется потребностями

в планировании допустимых нагрузок на природную среду, экологически

безопасного функционирования сельскохозяйственных земель и

инфраструктуры динамично развивающегося региона. Западная часть Жетысу

Алатау на протяжении тысячелетий является местом хозяйственной

деятельности человека, что обусловлено благоприятными природными

условиями. В последнее время в связи с увеличением сельскохозяйственных

территорий и развитием агропромышленного комплекса район исследования

становится интенсивно осваиваемым. Экономические показатели региона

динамично развиваются, особенно в таких отраслях, как сельское хозяйство,

земледелие, строительство и добыча полезных ископаемых. Также регион

отличается благоприятными почвенно-климатическими условиями, хорошей

водообеспеченностью и высокой экономической продуктивностью для

ведения сельского хозяйства. Проблема защиты почвенного покрова и

земельных ресурсов от овражной эрозии является одной из важных проблем

для западной части Жетысу Алатау, где смыв и размыв наиболее активно

проявляются в хорошо освоенных территориях и наносят значительный

ущерб.

Одним из активных и деструктивных современных рельефообразующих

процессов в Жетысуском регионе является овражная эрозия. Овражная эрозия

наиболее проявлена в низкогорных и предгорных районах запада Жетысу Алатау

вблизи населенных пунктов. В настоящее время площади эродированных земель

увеличиваются, снижается их плодородие и продуктивность. Экологическим

результатом проявления овражной эрозии является снижение плодородия земель

и эффективность сельскохозяйственного производства.

Исследование особенностей развития овражной эрозии в современных

условиях западной части Жетысу Алатау весьма актуально и требует
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мониторинга, оценки, прогнозирования её развития и разработки приемлемых

методов борьбы с оврагами. Интенсивное оврагообразование увеличивает

экологическую напряженность природно-антропогенной среды региона,

отчуждает сельскохозяйственные земли и ухудшает их качество, создает угрозу

объектам дорожной и селитебной инфраструктуры, причиняет ущерб

населенным пунктам. Возможность дальнейшего освоения западной части

Жетысу Алатау, сохранение экологической устойчивости компонентов

природных систем требует необходимости комплексного анализа и разработки

мер по смягчению от овражной эрозии.

Цель исследования – провести мониторинг, изучить динамику, дать оценку

проявления овражной эрозии, установить степень влияния природно-

антропогенных факторов на оврагообразование и разработать научно-

обоснованные рекомендации с учетом региональных особенностей по

управлению овражными процессами западной части Жетысу Алатау.

Для достижения этой цели были определены следующие задачи:

– провести обзор и проанализировать имеющиеся отечественные и

зарубежные научные материалы о процессе овражной эрозии и её

распространения в исследуемом регионе;

– обосновать классификации оврагов;

– выявить ведущие природные и антропогенные факторы,

обуславливающие развитие овражной эрозии в регионе;

– проанализировать существующие методы исследований овражной эрозии

и выбрать наиболее эффективные для территории исследования;

– определить ключевые участки для детального исследования

морфометрических характеристик оврагов и динамики развития овражной

эрозии;

– собрать качественные и количественные данные на ключевых участках,

позволяющие произвести оценку развития овражной эрозии;

– составить карты густоты и плотности овражной эрозии, выявить

площадное распространение овражной сети в пределах западной части Жетысу

Алатау;


[…]


8 4118 2,2 6,1 4 7,8 5 29,3

9 154 5,27 10,4 8,4 16,6 4,5 16,6

10 73 4,3 7,2 6 11,5 3,2 5,2

11 3640 7,7 17,7 5,2 10,6 3,6 6,1

12 5863 4,5 7,7 10,9 21,4 4,3 12,3

13 464 4,9 8,5 4,4 7,6 3,2 9

14 292 3,6 8,7 4,6 11,3 2 4,8

15 554 4 8,8 2,7 4,5 3 10,7

16 307 1,7 3,6 2 5,4 3,6 8,4

17 431 1,8 3,8 4,3 8,7 2,9 7,9

18 58 2,3 4 3 8,1 2,8 7,8

19 193 4,5 8,8 2,9 5,7 2,9 7,3

20 3677 3,3 6,2 5,3 11 4,7 10

21 475 2,8 5,9 2,2 6,7 2,8 7

22 191 2,5 4,4 1,5 3,5 0,5 2

23 1885 6,1 15,8 13,3 30,1 2,2 6,4

24 3449 5,4 16 4,7 8,6 4,2 7,2

25 579 4,8 13,4 6,7 13,4 2 4,3

26 491 3,8 6 3,2 6,5 1,9 3,9

27 288 3,6 5,85 1,6 4,1 1,4 4,2

28 199 2,3 4,2 3,2 5,4 1,5 3,3

29 1539 4,4 8,6 6,8 12,4 2,4 4,8

30 1592 8,3 15,9 9 20,2 4,6 13,5

31 1194 9,5 18,2 9,8 18,7 7,5 16,8

32 1372 7,2 19,4 6,2 17,2 5,5 9,5
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33 8175 5,5 9,5 7,4 13,75 3,9 13,25

34 129 2,2 5,4 3,8 6,9 1,8 3,2

Количество и морфометрические характеристики оврагов по правому борту р. Мукыр

Вершинная часть

оврага Середина оврага

Нижняя часть

оврага

Длина, м

глубина,

м

ширина,

м

глубина,

м

ширина,

м

глубина,

м

ширина,

м

1 185 2,2 5 2,3 4,6 1,8 3

2 560 4,4 7,3 5,7 10,1 3,3 7,2

3 1315 6,7 13,8 6,7 14,7 2,4 5,6

4 721 2,8 6,2 2,6 4,6 2,3 4,6

5 1704 3,8 6,8 3,7 9,2 3,3 8,7

6 462 5 12,7 6,3 13,1 3,9 8,3

7 640 6,8 11,4 5,2 9,9 4,3 8,1

8 472 2,1 3,87 2,5 5,5 2,4 4,5

9 199 2,8 4,95 4,1 8,7 3,7 6,73

10 841 7,9 15,7 4,7 10,3 4 6,3

Рисунок П.3 – Овраги в долине р. Мукыр
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ПРИЛОЖЕНИЕ Р

Рисунок Р.1 – Линейный рост и площадное развитие оврага №5

ключевого участка №1 по данным космических снимков с 2003 по 2019 гг.

Рисунок Р.2 – Линейный рост и площадное развитие оврага №1

на ключевом участке №1
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Рисунок Р.3 – Линейный рост и площадное развитие оврага №2

на ключевом участке №1

Рисунок Р.4 – Линейный рост и площадное развитие оврага №3

на ключевом участке №1
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Рисунок Р.5 – Линейный рост и площадное развитие оврага №4

на ключевом участке №1
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Рисунок Р.6 – Линейный рост и площадное развитие оврага №6

на ключевом участке №1

Рисунок Р.7 – Линейный рост и площадное развитие оврага №7

на ключевом участке №1
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Рисунок Р.8 – Линейный рост и площадное развитие оврага №8

на ключевом участке №1

Рисунок Р.9 – Линейный рост и площадное развитие оврага №9

на ключевом участке №1

188

Рисунок Р.10 – Линейный рост и площадное развитие оврага №10

на ключевом участке №1

189

ПРИЛОЖЕНИЕ С

Рисунок С.1 – Линейный рост и площадное развитие оврага №3

ключевого участка №2 по данным космических снимков с 2004 по 2022 гг.

Рисунок С.2 – Линейный рост и площадное развитие оврага №1

на ключевом участке №2
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Рисунок С.3 – Линейный рост и площадное развитие оврага №2

на ключевом участке №2

Рисунок С.4 – Линейный рост и площадное развитие оврага №3

на ключевом участке №2
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Рисунок С.5 – Линейный рост и площадное развитие оврага №4

на ключевом участке №2
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ПРИЛОЖЕНИЕ Т

Рисунок Т.1 – Линейный рост и площадное развитие оврага №3

ключевого участка №3 по данным космических снимков с 2010 по 2022 гг.

Рисунок Т.2 – Линейный рост и площадное развитие оврага №1

на ключевом участке №3
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Рисунок Т.3 – Линейный рост и площадное развитие оврага №2

на ключевом участке №3
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ПРИЛОЖЕНИЕ У

Рисунок У.1 – Линейный рост и площадное развитие оврага №1

на ключевом участке №4

Рисунок У.2 – Линейный рост и площадное развитие оврага №2

на ключевом участке №4
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Рисунок У.3 – Линейный рост и площадное развитие оврага №3

на ключевом участке №4

Рисунок У.4 – Линейный рост и площадное развитие оврага №4

на ключевом участке №4
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Рисунок У.5 – Линейный рост и площадное развитие оврага №5

на ключевом участке №4
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ф

Приложение Ф.1 – Карта густоты овражной сети участка №3, км/км2
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Приложение Ф.2 – Карта густоты овражной сети участка №4, км/км2
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ПРИЛОЖЕНИЕ Х

Приложение Х.1 – Карта плотности оврагов участка №3, ед/км2
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Приложеие Х.2 – Карта плотности оврагов участка №4, ед/км2