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ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Халыкова Е.Е. «Овражная эрозия в западной части
Жетысу Алатау и тенденция её развития»

В процессе проведения исследования Халыковым Еркебуланом
Ерболатовичем были проявлены имеющийся у него теоретический и
методический заделы, полученные ранее в процессе обучения в
университете, умение работать со специальной литературой по тематике
исследования, стремление в получении новых знаний. Неоднократно
участвовал в научных семинарах и конференциях, проводимых в МГУ имени
М.В. Ломоносова, Satbayev University и в Институте географии и водной
безопасности Республики Казахстан, в работе которых активно обсуждались
близкие отечественные и зарубежные научные направления, результаты и
методы исследования.

В процессе сотрудничества с докторантом Халыковым Е.Е. обсуждались
проблемы деградации земель и развития овражной эрозии разных стран,
вырабатывались совместные подходы к их исследованию. Проходил научную
стажировку в географическом факультете МГУ имени М.В. Ломоносова, в
частности в научно-исследовательских лабораториях «Комплексного
картографирования» и «Эрозии почв и русловых процессов им. Н.И.
Маккавеева». Все мои инициативы в качестве научного консулыаша
получили дальнейшее развитие в работе докторанта.

Тема исследования докторанта «Овражная эрозия в западной части
Жетысу Алатау и тенденция её развития» весьма актуальна не только для
территории Казахстана, но и для других аридных территорий. ̂ Методика
исследования может быть реализована в странах Центральной Азии, с
близкими природными условиями и аналогичными проблемами
сельскохозяйственных земель. В работе было убедительно доказано, что
оценка развития овражной эрозии западной части Жетысу Алатау
необходима в связи с увеличением сельскохозяйственных территорий и
развитием агропромышленного комплекса региона для создания научно-
обоснованных рекомендаций с учетом региональных особенностей по
управлению оврагообразования. В исследовании изучались современные
представления о развитии овражной эрозии, природно-антропогенные
факторы, влияющие на оврагообразование, проводился мониторинг и оценка
развития процесса овражной эрозии западной части Жетысу Алатау.

Основные результаты и выводы исследования докторантом были
представлены и рассмотрены в научных публикациях, конференциях и
семинарах. В процессе исследования были поставлены и последовательно
решены следующие задачи:

- проведен обзор и проанализированы отечественные и заруоежные
научные материалы о процессе овражной эрозии и её распространения в
исследуемом регионе;

- обоснована классификация оврагов;
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_ выявлены ведущие природные и антропогенные факторы,
обуславливающие развитие овражной эрозии в регионе;

- проанализированы существующие методы исследований овражной
эрозии и выбраны наиболее эффективные для исследования,

- определены ключевые участки для детального исследования
морфометрических характеристик оврагов и динамики развития овражной
эрозии;

- собраны качественные и количественные данные^ на ключевых
участках, позволяющие произвести оценку развития овражной эрозии,

_ составлены карты густоты и плотности овражной эрозии, выявлено
площадное распространение овражной сети в пределах западной части
Жетысу Алатау;

- разработаны научно-обоснованные рекомендации с учетом
региональных особенностей по управлению овражными процессами
западной части Жетысу Алатау.

В процессе подготовки диссертации Халыковым Е.Е. использовано
более 200 источников зарубежной и отечественной литературы, позволившей
глубоко и разносторонне провести исследование.

Результаты исследования соответствуют законченной диссертационной
работе. Подготовленные публикации подтверждают самостоятельность
проведенных работ. Халыков Е.Е. соответствует требованиям присвоения
ученой степени PhD по специальности 6D060800 - Эко.ни ия.

Доктор географических наук,
профессор, МГУ им. М.В. Ломоносова,
г. Москва, РФ Тику нов В.С.

п\лс.ыЖ /̂и ?- /9. ^ заверяю
ик отдела кадров

ческого факультета
М.В.Ломоносова

Л.А. Степаненко

Стр. 2 из 3
25 .03.2024, 17:29

https://docviewer.yandex.ru/view/